

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 NOVEMBRO/2016 A OUTUBRO/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES										TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA ¹ 2017		
	nov/16	dez/16	jan/17	fev/17	mar/17	abr/17	mai/17	jun/17	jul/17	ago/17			set/17	out/17
RECEITAS CORRENTES (I)	3.678.773.175,27	3.720.358.348,27	4.609.910.667,71	5.076.005.290,38	4.373.473.179,68	3.364.704.042,83	4.083.908.700,68	3.630.746.210,72	3.852.475.949,05	4.072.413.560,53	4.658.082.962,72	4.578.676.185,49	49.699.528.273,33	49.774.977.843,00
Receita Tributária	1.863.353.836,67	1.668.617.761,75	1.709.292.338,50	3.415.925.199,19	2.069.160.226,02	1.965.145.227,75	1.997.056.052,48	2.011.066.061,77	2.104.153.374,77	2.079.011.115,87	2.042.201.774,79	2.237.708.922,13	25.162.691.891,69	24.989.700.193,00
IPTU	539.973.015,18	101.757.003,34	174.790.461,16	2.208.758.235,05	835.495.732,55	607.998.905,60	653.005.939,24	612.834.299,13	593.269.235,51	640.167.995,48	602.024.052,50	632.294.117,32	8.202.368.992,06	8.186.054.486,00
ISS	962.797.794,65	1.023.744.988,95	1.240.110.799,18	933.943.893,42	908.602.486,36	1.047.703.894,56	986.867.885,50	1.042.021.632,54	1.057.662.174,23	1.072.739.230,26	1.083.358.022,05	1.222.507.056,17	12.582.059.857,87	12.664.898.596,00
ITBI	183.281.367,45	218.766.873,43	109.307.804,71	115.508.316,76	148.651.494,65	127.169.866,35	160.098.025,03	148.987.845,27	164.571.720,70	166.775.771,79	163.665.631,76	173.831.818,65	1.880.616.536,55	1.764.664.873,00
IRRF	161.691.803,08	311.472.454,02	163.329.743,13	148.589.390,40	164.246.948,64	157.708.284,76	173.041.912,09	187.692.487,50	172.971.665,40	177.694.625,12	168.584.902,71	179.162.825,04	2.166.187.041,89	2.081.512.389,00
Outras Receitas Tributárias	15.609.856,31	12.876.442,01	21.753.530,32	9.125.363,56	12.163.563,82	24.564.276,48	24.042.290,62	19.529.797,33	115.678.578,93	21.633.493,22	24.569.165,77	29.913.104,95	331.459.463,32	292.569.849,00
Receita de Contribuições	146.239.073,15	251.287.658,03	147.894.041,84	124.715.546,47	146.917.289,11	141.892.202,18	139.760.441,89	141.663.187,03	143.152.480,17	141.904.047,06	149.137.052,43	140.022.341,32	1.814.585.360,68	1.829.267.988,00
Receita Patrimonial	115.136.352,59	72.657.409,25	92.888.738,53	76.935.764,46	120.299.692,52	75.786.639,03	104.004.281,95	100.324.948,23	76.324.053,84	86.415.018,22	66.764.173,95	69.918.748,12	1.057.455.820,69	1.014.379.582,00
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	38.119.053,90	47.071.682,57	27.765.453,26	45.991.910,57	51.499.787,52	42.957.910,92	43.438.503,57	45.569.218,17	39.475.104,73	46.378.874,52	44.855.204,80	42.114.458,29	515.237.162,82	599.810.998,00
Transferências Correntes	1.206.624.389,49	1.345.365.434,26	2.279.910.197,98	1.199.532.445,45	1.698.877.196,64	923.203.052,01	1.500.172.989,48	1.063.957.891,58	1.140.069.730,55	1.315.667.565,18	1.218.579.330,57	1.334.184.582,69	16.226.144.805,88	16.593.886.173,00
Cota-Parte do FPM	33.856.657,83	52.926.175,95	22.908.243,05	29.367.751,08	18.400.695,56	22.169.709,64	23.179.039,12	29.927.708,11	20.302.714,95	17.047.442,36	19.319.617,93	314.553.464,79	278.244.314,00	
Cota-Parte do ICMS	592.406.701,33	615.723.950,31	658.284.057,93	283.912.260,11	719.925.459,98	389.213.174,84	792.589.205,01	503.859.780,68	547.979.365,13	637.233.751,72	594.512.258,84	682.314.959,66	7.017.954.925,54	7.290.149.459,00
Cota-Parte do IPVA	56.280.268,08	104.621.638,66	965.813.313,10	429.829.214,18	332.599.689,68	90.790.556,98	87.682.282,21	77.637.738,59	71.991.267,75	109.206.387,76	78.735.086,84	58.601.310,19	2.463.788.754,02	2.440.078.133,00
Cota-Parte do ITR	53.509,35	31.441,94	34.325,94	8.986,92	7.167,62	66.905,22	16.534,12	18.470,52	12.757,46	10.029,72	106.535,37	724.525,86	1.091.190,04	
Transferências da LC 87/1996	2.722.584,28	2.722.584,28	2.697.344,15	2.697.344,15	2.697.344,15	2.697.344,15	2.697.344,15	2.697.344,15	2.697.344,15	2.697.344,15	2.697.344,15	2.697.344,15	32.418.610,06	32.344.296,00
Transferências da LC 61/1989	4.386.035,88	4.172.153,58	3.878.057,64	6.373.208,09	1.185.720,02	3.626.758,00	3.917.361,11	3.766.189,04	3.697.412,71	4.483.883,04	3.832.924,45	4.775.335,32	48.095.038,88	55.071.293,00
Transferências do FUNDEB	297.718.361,35	319.936.971,39	455.619.121,16	207.181.889,67	405.130.232,51	212.857.472,75	394.910.412,20	265.358.450,98	274.793.345,65	331.644.649,76	301.073.788,86	341.441.272,83	3.807.665.969,11	3.589.823.200,00
Outras Transferências Correntes	219.200.271,39	245.230.518,15	170.675.735,01	240.161.791,25	218.930.887,12	201.781.130,43	193.212.141,47	187.440.878,50	208.970.529,59	210.088.804,08	220.573.949,70	224.310.216,75	2.540.576.853,44	2.905.987.184,00
Outras Receitas Correntes	309.300.469,47	335.358.402,41	352.159.897,60	212.904.424,24	286.718.987,87	215.719.010,94	299.476.431,31	268.164.903,94	349.301.204,99	403.036.939,68	1.136.545.426,18	754.727.132,94	4.923.413.231,57	4.747.932.909,00
DEDUÇÕES (II)	246.168.192,77	366.164.029,27	438.893.654,82	253.087.626,33	319.284.186,87	208.250.462,66	291.835.766,10	233.489.955,44	237.430.516,67	264.209.441,50	251.924.179,58	262.305.214,93	3.373.043.146,94	3.394.298.117,00
Contrib. Plano Seg. Social Servidor	101.956.962,83	201.656.820,13	101.711.766,96	96.651.841,57	98.120.158,84	100.225.560,03	102.990.238,36	105.327.539,18	102.863.800,95	103.812.753,86	106.818.816,23	103.169.978,60	1.325.306.237,54	1.284.682.953,00
Comp. Financ. entre Reg. Previd.	6.254.127,62	10.773.094,70	6.392.705,23	5.939.922,39	6.056.210,88	6.212.521,46	5.602.739,22	5.492.613,27	5.463.098,72	5.380.137,47	5.569.544,18	5.448.617,79	74.585.332,93	80.000.000,00
Dedução Rec. Formação FUNDEB	137.957.102,32	153.734.114,44	330.789.082,63	150.495.862,37	215.107.817,15	101.812.381,17	183.242.808,52	122.669.802,99	129.103.617,00	155.016.550,17	139.535.819,17	153.686.618,54	1.973.151.576,47	2.019.615.164,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	3.432.604.982,50	3.354.194.319,00	4.171.017.112,89	4.822.917.664,05	4.054.188.992,81	3.156.453.580,17	3.792.072.914,58	3.397.256.255,28	3.615.045.432,38	3.808.204.119,03	4.406.158.783,14	4.316.370.970,56	46.326.485.126,39	46.390.679.726,00

FONTE: Boletim da Receita - Sistema de Orçamento e Finanças -SOF e Demonstrativos recebidos da Administração Indireta e do Poder Legislativo.

Notas:

1 - Os valores registrados na coluna "Previsão Atualizada" refletem o disposto da Lei nº 16.608, de 29 de dezembro de 2016.

2 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm. Direta (PMSP) e Adm. Indireta (IPREM; SFMSP; HSPM; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e FTM) e Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).

3 - Foi efetuado ajuste no mês de dez/16 no valor de R\$ 7.763.074,61 em Outras Receitas Correntes - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado - PMSP, referente aos meses de jan. a dez/2016.

EMERSON ONOFRE PEREIRA
 Diretor do Departamento de Contadoria
 CRC 1SP 240.974/O-7

CAIO MEGALE
 Secretário Municipal da Fazenda
 CPF 258.297.758-67

JOÃO DORIA
 Prefeito
 CPF 940.628.978-49